
ZYGMUNT CAR  

ARMIA PODZIEMNA 
 

Zygmunt Car, syn Władysława pracownika fabryki papieru w Jeziornie i Marii z 

Golików rodzi się 6 września 1909 roku w Jeziornie koło Warszawy. W 1915 roku zostaje 

posłany do siedmioklasowej szkoły powszechnej w Jeziornie, po ukończeniu której, w 1922 

roku rozpoczyna naukę w ośmioklasowym gimnazjum matematyczno – przyrodniczym w 

Warszawie, które kończy w 1930 roku. W tym samym roku zostaje powołany do wojska i w 

1931 roku, po ukończeniu szkoły podchorążych, przeniesiony do rezerwy. W cywilu 

rozpoczyna pracę, początkowo jako stażysta, w majątku Ruchocice w gminie Wolsztyn, 

podczas której kończy kurs zarządzania i po dwóch latach już, jako samodzielny zarządca 

obejmuje majątek Wielichowo w ówczesnym powiecie śmigielskim, a następnie majątek 

Kobylinki w powiecie kościańskim. W 1935 roku przenosi się do centralnej Polski, do majątku 

Przezwody w powiecie sandomierskim. Po dwóch latach zarządzania, w 1937 roku, powraca 

do Warszawy i podejmuje pracę w Państwowych Zakładach Inżynieryjnych, jako kierownik 

magazynu. W tym okresie zawiera związek małżeński z Marią Maciejewską pochodzącą z 

Siucic w powiecie opoczyńskim1.  

Po wybuchu II wojny światowej w 1939 roku wyjeżdża wraz z żoną do jej rodzinnej 

miejscowości, gdzie zatrudnia się, jako kierownik miejscowego młyna w Strzałkowie. Po 

dwóch latach rezygnuje z tej pracy, zajmując się gospodarstwem swoich teściów. Rezygnacja 

ta związana jest zapewne z zaangażowaniem się w tym czasie Zygmunta w ruch konspiracyjny. 

Zaczyna on udzielać pomocy i schronienia w swoich zabudowaniach partyzanckim oddziałom 

Armii Krajowej, Polskiej Armii Ludowej i Batalionów Chłopskich. Od 1943 roku zostaje 

komendantem placówki Gaj – Siucice Obwodu Armii Krajowej Opoczno i podniesiony do 

stopnia podporucznika. W konspiracji posługuje się pseudonimem „Fryga”. Po utworzeniu w 

sierpniu 1944 roku 25 pp AK, Car wraz z komendantem rejonu Opoczno, kapitanem Stefanem 

Szlązakiem ps. „Malwa” włączają się w pomoc pułkowi organizując żywność dla oddziału oraz 

meliny dla rannych partyzantów. Pod koniec października z Carem kontaktuje się dowódca 

jedenastoosobowego oddziału skoczków sowieckich zrzuconych w okolicach Siusic, major 

Gromow. Koniecznie chce on nawiązać łączność z miejscowymi dowódcami Armii Krajowej. 

Jako, że w tym czasie pułk operuje w dalszym rejonie i nawiązanie kontaktu przedłuża się, 

Zygmunt żywi i kwateruje skoczków w swoim gospodarstwie. Na początku listopada osobiście 

wyprowadza Sowietów z niemieckiego okrążenia, za co od Gromowa otrzymuje pistolet 

„Parabellum”. Po dwóch tygodniach kontaktuje wreszcie skoczków ze swoim przełożonym 

                                                           
1 IPN Ld 6/1849 t. 2, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-

09-1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, 

data urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 216 – 217;   



kapitanem „Malwą”. 29 grudnia za tą działalność konspiracyjną zostaje aresztowany przez 

tomaszowskie gestapo i osadzony w areszcie przy ul. Św. Antoniego. Przechodzi brutalne 

śledztwo w siedzibie gestapo na Zapiecku, jednak nikogo nie wydaje. Udaje mu się wraz z 

innymi więźniami bezpiecznie opuścić areszt 17 stycznia 1945 roku i powrócić do Siusic. Do 

maja pozostaje na utrzymaniu swojego szwagra Tadeusza Maciejewskiego, kurując się po 

śledztwie w jego gospodarstwie w Siucicach. Pod koniec maja wyjeżdża do Sopotu, gdzie na 

jesieni zatrudnia się w Centralnej Aprowizacji Przemysłu Włókienniczego, jako kierownik 

planowania. W sierpniu 1947 roku zostaje służbowo przeniesiony na takie samo stanowisko i 

do takiej samej placówki w Częstochowie. Po likwidacja tej placówki w kwietniu 1948 roku 

przyjeżdża do Tomaszowa i wraz z żoną oraz córką zamieszkuje na ul. Armii Czerwonej 20. 

W Tomaszowie zatrudnia się, jako kierownik planowania w Tomaszowskiej Fabryce Filców 

Technicznych, gdzie przepracowuje do końca marca 1950 roku2. 

Aleksander Jasiński ps. "Wolny" 

(zdjęcie z biblioteki Muzeum im. A. hr. Ostrowskiego w Tomaszowie Mazowieckim) 

                                                           
2 IPN Ld 6/1849 t. 1, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-

09-1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, 

data urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 94 – 95;   M. Kopa, A. 

Arkuszyński, H. Kępińska – Bazylewicz, „Dzieje 25. pp Armii Krajowej: geneza, struktura, działalność 

zbrojna, zaplecze, dramaty powojenne”, Łódź 2001, s. 440;  APPTM Zespół: Akta miasta Tomaszowa gr. II, 

sygn. II/2552, s. 249, 283. 



   W pracy tej Car zapoznaje się z byłym partyzantem 25 pp AK Edwardem Rybakiem 

ps. „Świerk”, z którym często wspominają działalność okupacyjną. Późną jesienią 1949 roku 

Rybak kontaktuje Zygmunta ze swoim znajomym Marianem Cukrem (w dalszych relacjach 

procesowych występuje on pod nazwiskiem Gut). Po kilku wspólnych spotkaniach i nabraniu 

do siebie zaufania, Cukier zwierza się Zygmuntowi, że ma zamiar utworzyć na terenie 

Tomaszowa konspiracyjną organizację walcząca z obecnym ustrojem, ponieważ ma kontakt z 

podobną organizacją działającą na innym terenie. Jest to już okres głębokiego stalinizmu i 

umocnienia się komunistycznej władzy, gdzie każde wystąpienie przeciwko niej spotyka się z 

surowymi represjami, dlatego Car wyraża zgodę na włączenie się w tworzenie takiej 

konspiracyjnej grupy, ale pod warunkiem wcześniejszego nawiązania łączności z inną 

organizacją, od której będą otrzymywać rozkazy odnośnie dalszej działalności. Na kolejnym 

spotkaniu doświadczeni konspiratorzy z okresu okupacji ustalają strukturę organizacji oraz 

wstępny plan działania. Schemat organizacyjny grupy opierać ma się na systemie trójkowym, 

gdzie jeden członek ma znać tylko dwie osoby z organizacji, swojego przełożonego i kogoś 

przez siebie zawerbowanego i w ten sposób ma zostać utworzony jej trzon pionowy. Na 

następnym spotkaniu za kilka dni, które odbywa się w tajemnicy na polu w dzielnicy Karpaty, 

trójka partyzantów składa przysięgę opracowaną przez Cara: „W obliczu Boga Najwyższego 

przysięgam, że wstępując do organizacji podziemnej biorę na siebie obowiązki prawdziwego 

żołnierza polskiego”. Jednocześnie przyjmują nazwę organizacji „Armia Podziemna” i 

pseudonimy, którymi mają się w konspiracji posługiwać: Car „Nawrot”, Rybak „Staszek” i 

Cukier „Marian” oraz ustalają, że na razie wspólnie będą prowadzić tylko działalność 

organizacyjną polegająca na werbunku nowych członków, a dopiero w momencie nawiązania 

kontaktów z inną konspiracyjną organizacją podejmą działalność zbrojną. Już pod koniec 1949 

roku Car prowadzi dyskretne rozmowy w celu wciągnięcia do grupy z Aleksandrem Jasińskim, 

natomiast na początku 1950 roku Rybak werbuje do niej swojego znajomego Henryka 

Jamroziaka. Poszerzanie organizacji hamuje niespodziewane aresztowanie Mariana Cukra vel 

Guta. Prawdopodobnie nie ma ono związku z jego działalnością konspiracyjną, ale obawiając 

się aresztowania Car rezygnuje z pracy w Tomaszowskiej Fabryce Filców Technicznych i w 

kwietniu wyjeżdża do Łodzi, gdzie 3 czerwca zapisuje się na sześciotygodniowy kurs Centrali 

Zwalczania Szkodników Zbożowo - Mącznych, po ukończeniu którego przenosi się do 

Warszawy otrzymując pracę, jako kierownik techniczny tej instytucji. Utrzymuje jednak nadal 

kontakt z Rybakiem i z zawerbowaną przez siebie do organizacji Leokadią Sołtysiak, 

pracownicą Prezydium Miejskiej Rady Narodowej. Na jesieni 1950 roku z polecenia 

„Nawrota”, Rybak wciąga do organizacji swoją koleżankę z pracy w Tomaszowskich 

Zakładach Przemysłu Wełnianego, tkaczkę Marię Karaszewską od której odbiera przysięgę w 

mieszkaniu znajomego Aleksandra Tomczyka na ulicy Wieczność. Karaszewska przyjmuje 

pseudonim „Krystyna” i ma pełnić w organizacji funkcję łączniczki3.  

                                                           
3  PN Ld 6/1849 t. 1, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-

09-1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, 

data urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 188 – 190;  IPN Ld 6/1849 t. 

2, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-09-1909; Brzeski 

Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, data urodzenia: 15-



Maria Karaszewska ps. „Krystyna” 

(zbiory prywatne Wandy Rybak) 

W grudniu 1950 roku Car zwalnia się z pracy w Warszawie i pod koniec lutego 1951 

roku powraca do Tomaszowa, pozostając na utrzymaniu żony. Z powrotem nawiązuje kontakt 

z Aleksandrem Jasińskim, którego zaprzysięga do organizacji jeszcze w lutym pod 

pseudonimem „Wolny”. W marcu od fryzjera Zygmunta Brzeskiego, byłego członka 

organizacji Wolność i Niezawisłość, posiadającego zakład w tym samym podwórku, w którym 

zamieszkuje, Car uzyskuje informacje, że ma on możliwość nawiązania kontaktu z oddziałem 

działającym w północnych rejonach opoczyńskiego pod dowództwem Mariana Michalskiego 

ps. „Drągal II”. Po kilku więc rozmowach wciąga również i jego do organizacji nadając mu 

pseudonim „Deszcz”. Palącym problemem jest brak broni, dzięki której konspiratorzy mogliby 

przeprowadzać akcje w celu pozyskiwania funduszy na dalszą działalność organizacji. Dlatego 

Car wydaje rozkaz wszystkim zaprzysiężonym o podjęcie wszelkich starań w celu jej zdobycia 

nawet w drodze zamachów na funkcjonariuszy MO. Sam w marcu będąc u rodziny żony w 

Siusicach odkopuje ukryty pistolet „Parabellum” otrzymany od sowieckich skoczków i 

przywozi do Tomaszowa, przekazując go Brzeskiemu. Podczas pobytu w Siusicach odnawia 

znajomość ze swoim podwładnym z pracy w młynie w okresie okupacji, Feliksem 

Dutkiewiczem z Przyłęka, który ma możliwość pozyskania jeszcze innej broni i od którego 

również za kilka dni przysięgę organizacyjną odbiera Brzeski. W tym czasie Brzeski werbuje 

                                                           
03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia Podziemna" 

działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 219,  232 – 233.  



do organizacji Bolesława Bartosiaka pseudonim „Dąb”, który przekazuje mu ukryty jeszcze za 

czasów działalności w podziemiu niepodległościowym w 1946 roku jego brata Tadeusza ps. 

„Wilk”, automat „Sten” oraz pistolet „Sauer”. Na Wielkanoc pisemnym rozkazem Car 

wprowadza schemat organizacyjny grupy mianując swoim zastępcą Zygmunta Brzeskiego ps. 

„Deszcz”, szefem kompani Aleksandra Jasińskiego ps. „Wolny”, a dowódcami plutonów 

Edwarda Rybaka ps. „Staszek” i Bolesława Bartosiaka ps. „Dąb”. Jednocześnie wydaje 

instrukcje w celu zwiększenia werbunku do organizacji. Wszystko to odbywa się w całkowitej 

konspiracji, gdzie nawet niektórzy członkowie grupy nie znają się między sobą. 1 kwietnia 

Zygmunt Car, dzięki wstawiennictwu Brzeskiego, który po zamknięciu zakładu fryzjerskiego 

z powodu wysokich podatków również zatrudnia się w tej instytucji, otrzymuje posadę 

kierownika planowania w Warszawskim Zjednoczeniu Wodno – Inżynieryjnym z siedzibą w 

Spale. Także w kwietniu Brzeski wprowadza jeszcze do organizacji swojego znajomego, 

Stanisława Piotrowskiego, który przyjmuje pseudonim „Straszny”, a Bartosiak mieszkańca 

Kaczki, Stanisława Piotrkowicza o pseudonimie „Lichy”. W kwietniu Car kilkakrotnie bywa w 

Siucicach kontaktując się z Dutkiewiczem, od którego uzyskuje informację, że w miejscowości 

Skórkowice odbywa się co tydzień skup bydła, za które kasjer GS płaci pieniędzmi pobranymi 

w banku w Paradyżu i przewożonymi przez niego na skup rowerem. Car podejmuje decyzję o 

przeprowadzeniu akcji na kasjera w celu pozyskania gotówki i zadanie zorganizowania jej zleca 

Brzeskiemu. 4 maja późną nocą Brzeski wraz z Rybakiem, uzbrojeni w „Stena” i dwa pistolety, 

wyjeżdżają rowerami z Tomaszowa w kierunku Paradyża. Na moście na Brzustówce dołącza 

do nich jeszcze Piotrkowicz. Nad ranem docierają do lasu pod Przyłękiem, między 

Skórkowicami a Paradyżem, gdzie postanawiają urządzić zasadzkę. Po kilkugodzinnym 

oczekiwaniu i nie pojawieniu się kasjera, „Deszcz” rowerem udaje się do gospodarstwa 

Dutkiewicza, który informuje go, że tego dnia nie ma skupu żywca i kasjer nie będzie jechał z 

pieniędzmi. Wspólnie powracają do pozostałych, gdzie Brzeski bojąc się wieźć „Stena” za dnia, 

przekazuje go w celu ukrycia Dutkiewiczowi, który wyjeżdża do swojego gospodarstwa, 

natomiast pozostała trójka udaje się w drogę powrotną do Tomaszowa. Po tej nieudanej akcji, 

6 maja Car z Brzeskim ustalają szczegóły następnej, już pewniejszej akcji na osoby przewożące 

pieniądze z banku w Zgierzu na wypłaty w ich przedsiębiorstwie. Początkowo Brzeski chce 

wykonać tę akcję ze Stanisławem Piotrowskim, ale Car, aby pozostać poza podejrzeniami, 

proponuje przeprowadzenie jej przez Rybak wraz ze swoimi podwładnymi. 8 maja około 

godziny 16. Rybak wraz z Jamroziakiem uzbrojeni w pistolety dojeżdżają rowerami do lasu w 

okolice torów kolejowych przecinających drogę w kierunku Spały. Rowery chowają w rowie, 

sami zaś przyczajają się w lesie. Na kasjera z pieniędzmi ma czekać na dworcu dorożka z 

przedsiębiorstwa, o której przejeździe ma ich poinformować czatujący na ulicy Spalskiej 

Piotrkowicz. Po dwugodzinnym oczekiwaniu chcą już zrezygnować, ale wtedy przyjeżdża 

Piotrkowicz z wiadomością, że dorożka już jedzie i sam odjeżdża w kierunku Tomaszowa. Po 

ujrzeniu dorożki dwaj konspiratorzy z wyciągniętymi pistoletami wyskakują na ulicę krzycząc, 

aby woźnica zatrzymał pojazd i wszyscy podnieśli ręce do góry. Następnie Rybak rozkazuje 

woźnicy, Stanisławowi Olczakowi, zsiąść i przytrzymać konie, a pozostałym, kasjerowi 

Michałowi Secie, kierownikowi gospodarczemu Marianowi Borowieckiemu i buchalterce 

Lucynie Mazurkiewicz, wysiąść z dorożki. Po tym odbiera kasjerowi teczkę z pieniędzmi, 

nakazuje przez 15 minut nikogo o zdarzeniu nie powiadamiać i odjeżdża rowerem w kierunku 

Tomaszowa, natomiast Jamroziak udaje się rowerem w kierunku Luboszew. Po przyjeździe do 



Tomaszowa Rybak pozostawia teczkę z pieniędzmi i bronią u Aleksandra Jasińskiego, u 

którego następnego dnia pojawia się Zygmunt Car. Po przeliczeniu okazuje się, że w teczce jest 

26 tysięcy 452 złote. Za część tych pieniędzy Car, aby być bardziej mobilnym, kupuje niewielki 

motocykl, a pozostałe zostają rozdzielone wśród członków organizacji. 4.  

W połowie maja „Nawrot” nakazuje Leokadii Goździk z domu Sołtysiak sporządzenie 

spisu wszystkich członków PZPR pracujących w Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w 

Tomaszowie, który w późniejszym terminie ma służyć do ich inwigilowania przez organizację. 

Pod koniec maja Car wydaje Brzeskiemu rozkaz powtórnego zorganizowania akcji na kasjera 

GS pod Paradyżem. Na początku czerwca w tym samym składzie, co poprzednio konspiratorzy 

po pobraniu broni od Jasińskiego wyjeżdżają rowerami na zasadzkę do lasu w okolice Przyłęka, 

jednak i tym razem po kilkugodzinnym oczekiwaniu kasjer nie pojawia się. Po raz kolejny z 

polecenia Cara na początku lipca na akcję na kasjera GS w ten sam rejon wyjeżdża tylko Rybak 

z Piotrkowiczem, ale będąc już w Paradyżu, podejmują decyzję o rezygnacji z napadu i 

powracają do Tomaszowa. Powoduje to niezadowolenie Cara, który wydaje pisemny rozkaz o 

zwiększenie starań i dyscypliny w organizacji. Pod koniec lipca Car wraz z Rybakiem udają się 

motocyklem do Dutkiewicza do Przyłęku, który przekazuje im kolejny pistolet P-38, a który 

zachowuje Rybak w celu oczyszczenia i konserwacji. W połowie sierpnia „Nawrot” wydaje 

polecenie odebrania od członków organizacji wszystkiej broni, co przeprowadza Jasiński 

dostarczając ją do mieszkania Cara5. 

                                                           
4 PN Ld 6/1849 t. 1, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-

09-1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, 

data urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 3 – 10, 178 – 182, 191 – 194;  

IPN Ld 6/1849 t. 2, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-

09-1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, 

data urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 217 – 223;  IPN Ld 6/1852, 

Akta w sprawie karnej przeciwko: Dudkiewicz Feliks, imię ojca: Jan, data urodzenia: 25-10-1907, oskarżony m.in. 

o przynależność do nielegalnej organizacji "Armia Podziemna" działającej na terenie Tomaszowa Mazowieckiego 

w latach 1951-1952, k. 13 – 14, 31 -52;  IPN Ld 6/1986, Akta w sprawie karnej przeciwko: Piotrowski Stanisław, 

imię ojca: Władysław, data urodzenia: 29-04-1919, oskarżony m.in. o działalność w nielegalnej organizacji 

"Armia Podziemna" na terenie Tomaszowa Mazowieckiego w latach 1951-1952, k. 90 - 92.  
5  PN Ld 6/1849 t. 1, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-

09-1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, 

data urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 194 – 195;  IPN Ld 6/1852, 

Akta w sprawie karnej przeciwko: Dudkiewicz Feliks, imię ojca: Jan, data urodzenia: 25-10-1907, oskarżony m.in. 

o przynależność do nielegalnej organizacji "Armia Podziemna" działającej na terenie Tomaszowa Mazowieckiego 

w latach 1951-1952, k. 18 – 19, 34 – 37, 52, 60. 



 

Zygmunt Brzeski ps. „Deszcz” – lata 90 – te XX w. 

(zdjęcie z APPTM) 

W tym już czasie grupa operacyjna MO na terenie Tomaszowa powołana przez 

komendę wojewódzką w Łodzi, mająca za zadanie ustalenie miejsca pobytu Stanisława 

Jaworskiego ps. „Upiór” pozyskuje informatora o kryptonimie „Lis”, który przekazuje 

informację, że Zygmunt Brzeski i Stanisław Piotrowski są w posiadaniu broni palnej. Po 

zebraniu większej ilości danych, 3 września 1951 roku następuje tajne zatrzymanie Brzeskiego. 

Nie udaje się to z Piotrowskim, który w porę ostrzeżony tego samego dnia wyjeżdża z 

Tomaszowa do swojego kuzyna w Markach pod Warszawą, a po kilku dniach do znajomego 

Władysława Chenczyńskiego pod Szczecin skąd na wiosnę planuje przekroczyć granicę. Nie 

dochodzi to jednak do skutku, gdyż 21 października zostaje przez funkcjonariuszy MO z Pyrzyc 

zatrzymany i przekazany służbom ścigania w Łodzi. Udaje mu się jednak w dniu 4 listopada 

uciec z aresztu śledczego w Łodzi i powrócić do Tomaszowa, gdzie podejmuje decyzje o 

ukrywaniu się we własnym domu. W tym celu w podłodze mieszkania wykonuje specjalną 

skrytkę, w której w razie przybycia funkcjonariuszy może się schronić6. 

                                                           
6 IPN Ld 030/180, Nielegalna organizacja o nazwie "Armia Podziemna" pod dowództwem Zygmunta Cara, okres 

działalności: jesień 1949-sierpień 1952, k. 7 – 8;  IPN Ld 6/1595 t. 1, Akta w sprawie karnej przeciwko: Brzeski 

Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919, oskarżony o działalność w nielegalnej organizacji 



 Informacja o aresztowaniu Brzeskiego dociera do Zygmunta Cara przebywającego w 

pracy w Spale również 3 września. Po powrocie do domu, obawiając się, że Brzeski podczas 

przesłuchania może zdradzić pozostałych członków, informuje swoją żonę Marię o miejscu 

ukrycia broni i prosi ją o zabezpieczenie jej na wypadek jego aresztowania. Następnego dnia, 

faktycznie funkcjonariusze MO przychodzą do mieszkania Carów na ulicę Armii Czerwonej 

20, ale nie zastają przebywającego w pracy Zygmunta. Zostaje poprzez żonę tego samego dnia 

o tym zaraz poinformowany i podejmuje decyzje o ukrywaniu się w lesie i nie powracaniu już 

do domu. Zaczyna błąkać się całe dnie po obydwu stronach Pilicy zaglądając tylko czasami 

nocą do żony. Wreszcie, aby przerwać ten marazm, pod koniec września postanawia wyjechać 

do Warszawy. Żeby nie zostać rozpoznanym udaje się pieszo wzdłuż torów do stacji Rokiciny 

i tam dopiero wsiada w pociąg. Po dotarciu do stolicy zatrzymuje się nielegalnie w swym 

starym mieszkaniu z okresu pracy w Centrali Zwalczania Szkodników Zbożowo – Mącznych 

w suterenie na ulicy Malczewskiego 23. Nie przebywa tu jednak na stałe, gdyż po zasłyszeniu, 

że w okolicach Skierniewic działa jakaś zbrojna leśna grupa, często aż do grudnia tam wyjeżdża 

chodząc w poszukiwaniu jej po lasach między Łowiczem i Skierniewicami i śpiąc w stertach 

słomy i stodołach. 12 grudnia w nocy przyjeżdża pociągiem do Tomaszowa i nie odwiedzając 

nikogo, odkopuje pistolet Parabellum zabierając go ze sobą do Warszawy. Będąc już w 

Warszawie pisze list do Rybaka z prośbą o przybycie do stolicy i spotkanie z nim. Po kilku 

dniach Rybak pojawia się w Warszawie, gdzie na dworcu oczekuje już na niego Car. W Alejach 

Jerozolimskich na ławce przeprowadzają rozmowę, podczas której Zygmunt prosi Rybaka o 

zabranie z jego mieszkania w Tomaszowie wszystkiej broni, gdyż nie chce narażać żony. 

Jednocześnie wypisuje kartkę do żony z informacją o wydanie broni jej okazicielowi i namawia 

Rybaka do wykonania powtórnej akcji na kasjera GS w Paradyżu. Po powrocie do Tomaszowa, 

po kilku dniach, Rybak przekazuje tę kartkę Marii Karaszewskiej, która odbiera broń od 

Carowej i ukrywa w swoim domu.  

Bojąc się, że przebywanie tak długo w jednym mieszkaniu, do którego dostaje się przez 

okno w piwnicy, może w końcu wzbudzić podejrzenia okolicznych mieszkańców, Car stara się 

poprzez swoich dwóch znajomych jeszcze z pracy w Centrali Zwalczania Szkodników 

Zbożowo – Mącznych, Aleksandra Kronenberga i Piotra Jaronia znaleźć nowe lokum. 

Przyrzekają oni o takie się wystarać, jednak ciągle zwlekają z odpowiedzią. Jednocześnie 

„Nawrotowi” zaczynają kończyć się pieniądze pochodzące jeszcze z akcji na kasjera pod Spałą. 

Dlatego w połowie grudnia wysprzedaje na targu mokotowskim część swojego ubioru i 20 

grudnia wyjeżdża na święta, zabierając ze sobą pistolet, do swojego kuzyna Wacława 

Księżopolskiego zamieszkałego w Świdnicy na Dolnym Śląsku, licząc, że będzie mógł tam 

pozostać na dłużej. Plan ten nie dochodzi do skutku, ponieważ córka Księżopolskich 

przypadkowo zauważa u Zygmunta broń o czym informuje rodziców. Car oświadcza im, że 

pracuje w milicji i jest tu służbowo, jednak zaraz po świętach postanawia wyjechać z powrotem 

do Warszawy. Po powrocie znów zaczyna brakować mu pieniędzy, dlatego 5 stycznia 1952 

roku przeprowadza samodzielnie akcję na sklep galanteryjny w Rembertowie, z którego kasy 

                                                           
"Armia Podziemna" na terenie Tomaszowa Mazowieckiego w latach 1949-1952, k. 60 – 61;  IPN Ld 6/1986, Akta 

w sprawie karnej przeciwko: Piotrowski Stanisław, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 29-04-1919, oskarżony 

m.in. o działalność w nielegalnej organizacji "Armia Podziemna" na terenie Tomaszowa Mazowieckiego w latach 

1951-1952, k. 16 – 18. 



zabiera 200 złotych. Powtórnie kontaktuje się z Kronenbergiem i Jaroniem, prosząc ich o 

znalezienie nowego mieszkania. 24 stycznia próbuje znów zdobyć gotówkę przeprowadzając 

akcję na sklep spożywczy w Miedzeszynie pod Warszawą, ale okazuje się, że pieniądze z utargu 

zostały przez kierowniczkę wcześniej zdane do banku i kasa jest pusta. Następnego dnia, tym 

razem we Włochach, żąda od sprzedawcy w kiosku z papierosami wydania pieniędzy, ale i tu 

okazuje się, że w kasie też nic nie ma. Wchodzi więc do pobliskiej cukierni i sprzedawcy, 

Wacławowi Karaśnickiemu, nakazuje wydać na cele podziemnej organizacji 200 złotych. W 

tym czasie do cukierni wchodzi trójka klientów, co ośmiela Karaśnickiego, który atakuje Cara 

ciężarkiem do ważenia. Ten wyciąga pistolet i terroryzuje nim wszystkich oświadczając, iż nie 

będzie strzelał pod warunkiem, że pozwolą mu bezpiecznie opuścić lokal, na co wyrażają 

zgodę. 29 stycznia na ulicy w Warszawie spotyka Jaronia, który informuje go, że nie jest w 

stanie znaleźć mu nowego lokum, ale jutro wyjeżdża ze swoją ekipą na deratyzację do Olecka 

i jak Car chce to może do nich dołączyć. Następnego dnia Jaroń dostarcza Zygmuntowi 

legitymację związków zawodowych Centrali Zwalczania Szkodników Zbożowo – Mącznych, 

którą ten przerabia na nazwisko Wrzesiński Stefan oraz czysty blankiet delegacji służbowej i 

razem wyjeżdżają do Olecka. Po przybyciu na miejsce dołączony do grupy nowy członek 

wydaje się pozostałym podejrzany, dlatego umawiają się, że przy najbliższej nadarzającej się 

okazji będę kazali go wylegitymować. Informacje te Jaroń przekazuje Carowi, który podejmuje 

decyzję o powrocie do Warszawy, jednak problemem jest brak pieniędzy na zakup biletu na 

pociąg. Również Jaroń nie posiada wystarczającej ilości gotówki, dlatego razem postanawiają 

o wykonaniu akcji w celu jej pozyskania. Wychodzą pieszo z miasta w kierunku Ełku i w 

najbliższej wsi Kukowie, sam Car z wyciągniętą bronią wchodzi do spółdzielczego sklepu, 

odbiera sprzedawczyni około 80 złotych, po czym dołącza do stojącego na zewnątrz Jaronia i 

zatrzymanymi na drodze saniami odjeżdżają do Olecka. Powiadomione o zdarzeniu przez 

ekspedientkę, Jadwigę Ciechanowicz, służby bezpieczeństwa natychmiast rozpoczynają 

kontrolę osób na dworcu w Olecku, w wyniku której na miejscu zatrzymują Piotra Jaronia, 

natomiast Car próbuje uciekać. Po kilku wystrzałach z broni przez goniącego za nim milicjanta, 

Józefa Siwko, odrzuca w śnieg swój pistolet, staje i również zostaje ujęty7. 

                                                           
7  IPN Ld 6/1849 t. 1, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-

09-1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, 

data urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 37, 97 – 104, 195 – 196;  IPN 

Ld 6/1849 t. 2, Akta w sprawie karnej przeciwko: Car Zygmunt, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 06-09-

1909; Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 13-03-1919; Rybak Edward, imię ojca: Józef, data 

urodzenia: 15-03-1925 i inni, oskarżeni m.in. o przynależność do nielegalnej organizacji o nazwie "Armia 

Podziemna" działającej na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1949-1952, k. 224 – 230. 



 

Maria Car - lata sześćdziesiąte XX w. 

(zbiory prywatne Agaty Maciejewskiej) 

Zygmunt Brzeski ps. „Deszcz” podczas brutalnego śledztwa nie przyznaje się do 

przynależności do organizacji podziemnej. Zostaje mu udowodnione tylko nielegalne 

posiadanie przez okres dwóch miesięcy broni i za to 9 stycznia 1952 roku przez Wojskowy Sąd 

Rejonowy w Łodzi zostaje skazany na 2 lata więzienia8. 

Już po akcji na kasjera Warszawskiego Zjednoczenia Wodno – Inżynieryjnego pod 

Spałą, tomaszowska służba bezpieczeństwa wszczyna specjalne rozpracowanie operacyjne o 

kryptonimie „Spała” mające na celu ustalenie i pochwycenie jej wykonawców. Rozpracowanie 

to ulega przyspieszeniu po aresztowaniu poszukiwanego Zygmunta Cara. Dodatkowo jeszcze 

31 maja 1952 roku po donosie konfidenta zostaje odnaleziony i zatrzymany przez 

funkcjonariuszy milicji, w skrytce w swoim mieszkaniu w Alejach Wojska Polskiego 10, 

Stanisław Piotrowski. Po bestialskich przesłuchaniach służby bezpieczeństwa ustalają 

pozostałych członków konspiracyjnej organizacji. 4 sierpnia zostaje aresztowany Edward 

Rybak, 5 sierpnia Maria Karaszewska, Aleksander Jasiński i Henryk Jamroziak, 7 sierpnia 

                                                           
8 IPN Ld 6/1595 t. 1, Akta w sprawie karnej przeciwko: Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 

13-03-1919, oskarżony o działalność w nielegalnej organizacji "Armia Podziemna" na terenie Tomaszowa 

Mazowieckiego w latach 1949-1952, k. 5 – 6. 



Maria Car, Leokadia Sołtysiak i Stanisław Piotrkowicz, a 20 sierpnia Bolesław Bartosiak. 13 

sierpnia opoczyńskie SB aresztuje w Przyłęku Feliksa Dutkiewicza9. 

Rozprawa główna przeciwko członkom „Armii Podziemnej” odbywa się w dniu 27 

października 1952 roku w Łodzi. Wojskowy Sąd Rejonowy skazuje na niej Zygmunta Cara ps. 

„Nawrot” na 15 lat więzienia i utratę praw publicznych i honorowych na lat 5, Edwarda Rybaka 

ps. „Staszek” na 14 lat więzienia, Aleksandra Jasińskiego ps. „Wolny” na 13 lat, Henryka 

Jamroziaka na 12 lat, powtórnie Zygmunta Brzeskiego ps. „Deszcz” i Piotra Jaronia na 10 lat. 

Wszystkim zasądzono również utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na 

4 lata oraz przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa. Najwyższy Sąd Wojskowy w 

Warszawie postanowieniem z dnia 4 grudnia 1952 roku wyroki te utrzymuje w mocy10. 

Już wcześniej, bo 16 października Wojskowy Sąd Rejonowy w Łodzi skazuje Leokadię 

Goździk z domu Sołtysiak na 7 lat więzienia i Marię Car na 6 lat. Ten sam sąd 20 października 

karze Marię Karaszewską ps. „Krystyna” na 7 lat, a na rozprawie 21 października Stanisława 

Piotrkowicza ps. „Lichy” na 12 lat i Bolesława Batosiaka ps. „Dąb” na 10 lat więzienia. 

Rozprawa przeciwko Feliksowi Dudkiewiczowi odbywa się 24 października 1952 roku przed 

Wojskowym Sądem Rejonowym w Łodzi, na której zostaje skazany na 12 lat. Natomiast 

Stanisław Piotrowski ps. „Straszny” sądzony jest przed tym samym sądem dopiero 31 marca 

1953 roku i otrzymuje 8 lat więzienia11. 

                                                           
9  IPN Ld 030/180, Nielegalna organizacja o nazwie "Armia Podziemna" pod dowództwem Zygmunta Cara, okres 

działalności: jesień 1949-sierpień 1952, k.8 – 22;  IPN Ld pf 10/445, Nielegalne organizacje i oddziały podziemia 

zbrojnego działające na terenie powiatu tomaszowskiego w latach 1947-1953, k. 60 – 69;  IPN Ld 6/1986, Akta 

w sprawie karnej przeciwko: Piotrowski Stanisław, imię ojca: Władysław, data urodzenia: 29-04-1919, oskarżony 

m.in. o działalność w nielegalnej organizacji "Armia Podziemna" na terenie Tomaszowa Mazowieckiego w latach 

1951-1952, k. 10 – 18.   
10  IPN Ld 6/1595 t. 2, Akta w sprawie karnej przeciwko: Brzeski Zygmunt, imię ojca: Wojciech, data urodzenia: 

13-03-1919, oskarżony o działalność w nielegalnej organizacji "Armia Podziemna" na terenie Tomaszowa 

Mazowieckiego w latach 1949-1952, k. 7 – 19. 

 
 
   


